
 

 

 
 
 

DECRETO N. 226 DEL 14-11-2022 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLA PROPOSTA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 

PUBBLICI 2022/2024 E DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 2022/2023. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso che:  

• l'articolo l’art.21 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 dispone che gli enti pubblici sono tenuti a 
predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori di importo superiore ad Euro 
100.000,00 corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso secondo gli 
schemi tipo definiti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, nel rispetto dei 
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

• il programma biennale degli acquisti di beni e servizi è contenuto nel documento di 

programmazione economico-finanziaria dell'Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto 

dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

• il Consiglio di Amministrazione IRVV è chiamato ad approvare il Bilancio di Previsione, 
ossia lo strumento di programmazione strategica e operativa dell’ente, con cui vengono 
unificate le informazioni, le analisi, gli indirizzi della programmazione; 

• con il Decreto ministeriale nr.14 del 16 gennaio 2018 è stato approvato il Regolamento 
recante gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici (Allegato I), del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 
(Allegato II), e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali; 

• Villa Venier-Contarini a Mira (VE), vincolata ai sensi del D.lgs n. 42/2004, è proprietà della 
Regione del Veneto, la quale, con D.G.R. n. 1241 del 3 agosto 2011 ha concesso all’IRVV 
Villa Venier-Contarini (VE) quale sede operativa e con ulteriore provvedimento D.G.R. del 
Veneto n. 1771 in data 8.11.2011 l'immobile è stato concesso in uso gratuito all’IRVV con 
decorrenza immediata con onere a carico dell’istituto di gestione, manutenzione e 
valorizzazione del complesso architettonico e pertinenze accessorie; 

• l’IRVV ha in programma di eseguire prioritariamente i seguenti investimenti ed interventi per 
la conservazione, manutenzione e valorizzazione del complesso di Villa VENIER: 
a. Consolidamento e restauro dell'arco a nord con valorizzazione dell'area nel parco” di 

Villa Venier a Mira (VE) da affidare entro il 31.12.2022; 
b. Villa Venier Contarini – sala affrescata della barchessa di levante – Seconda fase lavori 

da avviare nell’anno 2023; 



c. Affidamento del Servizio di pulizia degli immobili del complesso di Villa Venier-Contarini 
a Mira (VE) sede IRVV, mediante adesione alla gara per l’affidamento del citato 
servizio bandita dalla Regione del Veneto con affidamento a partire dall’anno 2023 per 
la durata n. 5 anni. 

• ai sensi dell’art.5 comma 4 del suddetto Decreto nr.14 del 16.01.2018, occorre procedere 
all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022-2024, ed all’elenco 
annuale per l’anno 2022, come elaborato dal Referente dei programmi oggetto del presente 
provvedimento, nominato con Decreto Direttore n. 49 in data 23.03.2022, sulla scorta delle 
indicazioni ricevute dall’Amministrazione e dagli Uffici IRVV sino alla data del 09.11.2022; 

Visto l’art. 21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

Rilevato che: 

• il Decreto Ministeriale nr.14 del 16/01/2018, ai sensi dell’art.9 comma 1 dello stesso, si 
applica per la formazione del programma triennale dei lavori pubblici a decorrere dal 
periodo 2019-2021; 

• è obbligo procedere alla redazione dei programmi sulla base degli schemi-tipo allegati al 
medesimo Decreto, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da 
predisporre ed approvare, utilizzando i supporti messi a disposizione nei siti informatici di 
cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• in base al dettato dell’art. 5 comma 5 del DM 14/2018, occorre procedere all'approvazione 
dello schema del Programma triennale per il periodo 2022/2024 e dell'Elenco annuale dei 
lavori di competenza 2022 di questo Ente, redatti secondo l’Allegato I al Decreto, per la 
pubblicazione sul profilo del committente; 

Considerato che:  

• è stato predisposto lo schema dei programmi oggetto del presente atto deliberativo, del 
quale essi sono allegati facenti parte integrante e sostanziale, identificando e quantificando 
il quadro dei bisogni e delle relative esigenze, individuando gli interventi necessari al loro 
soddisfacimento, l'ordine della priorità, oltre a garantire livelli di efficienza ed efficacia ed 
economicità degli interventi programmati in risposta alle necessità ed alle esigenze 
dell’utenza; 

• gli schemi del Programma triennale 2022/2024 e dell'Elenco annuale 2022 sono stati redatti 
dal Referente dei programmi oggetto del presente provvedimento, nominato con Decreto 
Direttore n. 49 in data 23.03.2022, il quale riveste la qualifica di Soggetto referente ai sensi 
dell’art.3 comma 14 del D.M. 16 gennaio 2018 nr.14 (Allegato I e II), ed al quale è pertanto 
affidata la predisposizione dei suddetti schemi, tenendo conto delle vigenti disposizioni 
legislative, nonché degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione, forniti 
considerando le opere inserite nel vigente Programma triennale 2022/2024, tenuto conto 
delle modifiche intervenute ai sensi dell’art.5 c.9 del medesimo Decreto; 

Richiamati: 

• il Bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione IRVV n. 39 in data 29.11.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, e le 
successive variazioni; 

• il Piano della Performance 2022-2024 - Aggiornamento 2022, approvato dal del Consiglio di 
Amministrazione IRVV n. 2 in data 28.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le 
successive variazioni; 

• il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022- 2024 approvato con 
Deliberazione del Presidente IRVV n. 5 del 27.04.2022; 

Verificato che i Programmi in oggetto risultano coerenti con le priorità espresse 
dall’Amministrazione dell’Ente, valutate sulla base degli interventi inseriti nella 
programmazione compatibile con le risorse finanziarie previste per l’anno 2022; 

Preso atto che sul presente provvedimento sono stati acquisiti favorevoli di regolarità 



tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili dei servizi interessati; 

Visti: 

• il vigente "Regolamento disciplinante l'organizzazione degli Uffici, del personale e il 
Procedimento Amministrativo" che dispongono i poteri del Direttore e dei Dirigenti; 

• il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti Pubblici s.m.i, così come recentemente 
modificato dal DL 76/2020 conv. L. 120/2020 e successivo DL 77/2021 conv. L. 108/2021- 
Decreti Semplificazioni 1 e 2 e il Regolamento DPR 207/2010; 

• le leggi regionali n. 63/1979, n. 53/1993 e n. 39/2001 e s.m.i.; 

• il D.lgs 118/2011 e s.m.i; 

Tutto quanto premesso e considerato, 

DECRETA 

1. DI STABILIRE che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art.21 c.1 del D.Lgs.n.50/2016 e dell’art.5 co.4 del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 14 gennaio 2018, n.14, gli schemi di: 

• Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2022-2024; 

• Elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2022; 

• Elenco biennale degli acquisti di beni e servizi riferito agli anni 2022/2023; 
costituiti dalle seguenti schede: 

• Allegato 1) - LAVORI: 
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
- C: elenco degli immobili disponibili; 
- D: elenco degli interventi del programma; 
- E: interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
- F: elenco dei lavori presenti nell’ elenco annuale del precedente programma triennale e 

non riproposti e non avviati; 

• Allegato 2) -SERVIZI E FORNITURE: 
- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- B: elenco degli acquisti del programma; 
- C: elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 
 

3. DI DARE ATTO, infine, che il programma annuale opere pubbliche anno 2022 e triennale 
2022/2024, nonché il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2022/2023 
saranno successivamente approvati e deliberati dal Consiglio di Amministrazione IRVV, in 
coerenza con quanto previsto dal bilancio di previsione approvato con deliberazione del 
C.d.A. n. 39 in data 29.11.2021; 
 

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell’art.5 c.5 del DM n.14 del 14/01/2018 e dell’art.29 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m., i suddetti schemi vengano pubblicati sul profilo di committente del sito 
internet dell’IRVV in “Amministrazione Trasparente” – sezione “Opere Pubbliche”; 
 

5. DI STABILIRE che le eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al Piano Triennale 
siano inviate al Referente dei programmi oggetto del presente provvedimento, nominato 
con Decreto Direttore n. 49 in data 23.03.2022, ai fini dell’approvazione definitiva del 
programma stesso, che dovrà essere disposta successivamente alla pubblicazione in 
formato ‘open data’ presso i siti informatici di cui agli articoli 21 comma 7 e 29 del D. 
Lgs.50/2016; 
 

6. DI DARE MANDATO al Referente dei programmi oggetto del presente provvedimento, 
nominato con Decreto Direttore n. 49 in data 23.03.2022 e per quanto di competenza, di 



provvedere a tutto quanto opportuno o necessario per l’esecuzione della presente 
deliberazione; 
 

7. DI DICHIARARE il presente decreto urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Sensini Franco 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


